* Vulg. Conc., Trinitatis Deitatem; et post nonnulla singulari pro singulari.

* Cod. Heroal., in humanitate, melius, cum magis respondeat antecedentibus ir. Divinitate. Mox matrisque preferunt quidam codd. Dein si verus Deus es Pater in ms. Vat. 5845.

* Vallic. cod., utræque naturæ. Mox voces una persona desun. in ms. Vat.

* Idem ms. Vallic. creaturarum, et dein pro rector cum quibusdam aliis codd. habet creator. Prætulimus cum vulgatis rector, eo quod haec vox inanem repetitionem evitet.

* Ita cod. Vat. 1342 cum vulg. In Vallic., præmis.

* Ita cod. Vallic. cum vulg. In Vat. 1342, dilectioni.

* Sequentia desunt in laudato ms. Vat., et sane melius; inepit enim videntur inserta, et congruentius statua in eodem codice immediate subjiciuntur post verba his Patrum definitionibus acquiescat. Ea vero idecirco non expnsumus, quia leguntur in Vallic. et ceteris codd. additionum Dionysii, nec noui in vulgatis Concil., in quibus post pauca desiderantur voces exemplo Salvatoris.

20 III. Ut episcopus nullam rei familiaris curam ad se revocet, sed lectioni, et orationi, et verbi Dei predicationi tantummodo vacet.

21 IV. Ut episcopus vitem sapientilem et membrum ac victimum pauperem habeat, et dignitatis sue ductoriastem fide et vitae meritis querat.

22 V. Ut episcopus gentilium libros non legit; hereticorum autem pro necessitate temporis.

23 VI. Ut episcopus tuitionem testamentorum non suscipiat.

24 VII. Ut episcopus gubernationem viduarum et pupillorum ac peregrinorum non per seipsum, sed per archipresbyterum, vel clericorum agat.

656 25 VIII. Ut episcopus nec provocatus pro rebus transitoriis litiget.

26 IX. Ut episcopus ad synodum ire satis gravissimae necessitate inhibeatur, sic tamen ut pro sua persona legatum mittat, suscepturus salva fidei veritate quidam synodus statuerit.

27 X. Ut episcopus absque consilio compresbyterorum suorum clericos non ordinet, ita ut civium convenientiam et testimonium querat.

28 XI. Ut episcopus de loco ignobilis ad nobilem per ambitionem non transeat, nec quisquam inferioris ordinis clericus. Sane si id utilitas Ecclesiae demandum poposcerit, decreto pro eo clericorum et laicorum episcopis porrecto, et per sententiam synodi transferatur, nihilominus alio in loco ejus episcopo subrogato. Inferioris vero gradus sacerdotes vel alii clerici concessione suorum episcoporum possunt ad aliis Ecclesias transmigrare.

29 XII. Ut episcopus quolibet loco sedens stare debet diu presbyteros non patiatur.

30 XIII. Ut in sacerdotibus ordinandis etiam zetas requiratur.

31 XIV. Ut episcopus nullam causam audiat abeque oratione clericorum suorum; alioquin irrita

A erit sententia episcopi, nisi praesentia clericorum confirmetur.

31 657 XV. Ut episcopus rebus Ecclesie tanquam commendatis, non tanquam propriis utatur. Diacones et presbyteri in parochia constituti de rebus Ecclesie sibi creditis nihil audeant communare, quia res sacrae Deo esse noscuntur. Similiter et sacerdotes nihil de rebus Ecclesie sibi commissis, ut superius dictum est, immutare presumant. Quod si facere voluerint, coacti in concilio, de suo proprio aliud tantum restituant quantum visi sunt presumisse. Sane si quis pro qualibet conditione de rebus Ecclesie aliquid alienare voluerit, si de suo proprio tantum Ecclesia contulerit quantum visus est abstulisse, tunc demum illud store licebit. Ita tamen libertos quos sacerdotes, presbyteri, vel diacones de Ecclesia sibi commissa facere voluerint, actus Ecclesie prosequi jubeamus. Quod si facere contempserint, placuit eos ad proprium reverti servitum.

32 XVI. Ut episcopus nullum prohibeat ingredi Ecclesiam, audiare verbum Dei, sive gentilem, sive hereticum, sive Judaeum usque ad missam catechumenorum.

XVII. Ut episcopus accusatores fratrum excommunicet; et si emendaverint ultium, recipiantur ad communionem, non ad clerum.

33 XVIII. Ut sacerdos poenitentiam imploranti abeque persona acceptione poenitentiae leges injungat.

658 34 XIX. Ut negligentes poenitentiam, tardius recipientur.

35 XX. P Is qui poenitentiam in infirmitate petit, si casu, dum ad eum sacerdos invitatus venit, oppressus infirmitate obmutuerit, vel in plenariam versus fuerit, dent testimonium qui eum audierunt, et accipiatis poenitentiam. Et si continuo creditur moriturus, reconcilietur per manus impositionem, et

a Vallic., in mense.

b Vulg. cum ms. Herival., et tempore.

c Quidam codd., habeat.

d Vat. Barb. et Palat., non litiget.

e Vulg. Conc. addunt non sine. At Harduinus notat has voces abesse a suis codicibus. In nostris quoque non leguntur. Apud Gratianum dist. 48, c. 9, additur non tardet, nisi. Mox in ms. Vallic. pro iachinatur contrario sensu, quem contextus excludit, habetur, cohineatur.

f Vulg. Clericorum, nullis nostris mss. suffraganibus. Dein pro convenientiam quidam codd. habent convenientiam, minus recte. Alli aut pro et praese- runt.

g Ita nostri codd., nisi quod Vallic. habet prae- sentia; vulgati in presentia.

h Vulg. ignorant diu.

i Hunc canonem expressimus uti legitur in cod. Vat. Palatino; melius enim visa est haec lectio quam quae habetur in Barb. et simili Vat., Sacerdotibus ordinandis etiam alii requirantur; vel quae in Vallic., Sacerdotibus etiam ordinandis ab aliis requiratur; quae in can. 10 satis expressa fuerunt. Hinc forte hic canon omisso fuit in vulgato Carthaginensi iv.

j Vulg. cum Vat. Palat., nullus. Dein pro episcopi Vallic. habet episcoporum.

k Sequentia hujus canonis, que desunt in vulgato atque in mes. Vat. Palatino, et Herival., leguntur in aliis nostris codicibus Barb. et simili Vat. 1342, nec non in Vat. 5345 ac simili Vallic., aliisque additio- num Dionysii. Eadem vero tantum sine precedentibus babentur inter canones additios synodi Agathensis anni 506. can. 49, qui forte canons ex nostris statutis (sicut alia nonnulla ipsius additamenta) excerptus fuit.

l Ita codd. Vallic. et Vat. additionum Dionysii. In Barb. et simili Vat. immutare. In laudato canone 49 Agathensibus additio legitur alienare.

m Quidam codd. minus recte actis. At actus habetur etiam in menorato canone, qui subjectus est synodo Agathensi.

n Vulg. cum Vallic., recipiat eos.

o Vulg. cum ms. Vat. Palat., negligenter peni- tentes.

p Hic et sequens canones Ancyranis additi sunt ad marginem in ms. 55 capituli Veronensis; in Vat. anciem cod. 1342, in fine eorumdem Ancyranorum subjiciuntur. Post hunc vero canonem in vulgato concilio Carthaginensi iv alias canon subjicitur num. 77, qui hujus canonis titulus potius quam novus ei non visetur: Penitentes qui in infirmitate sunt vi- cum accipient.

A infundatur ejus ori Eucharistia. At si supervixerint, admoneatur a supra dictis testibus petitioni sua satisfactum, et subdatur a statotis poenitentiae, quandiu sacerdos qui poenitentiam dedit probaverit.

78 **XXI.** Poenitentes qui in infirmitate viaticam Eucharistia acceperint, non se credant absolutos sine manus impositione, si supervixerint.

79 **XXII.** Poenitentes qui attente leges poenitentiae exsequuntur, si casu in itinere, vel in mari mortui fuerint, ubi eis subveniri non potuit, memoria eorum et orationibus, et oblationibus commendetur.

85 **XXIII.** Baptizandi nouen suum dent, et diu sub abstinentia vini et carnium et manus impositione crebra examinati, baptismum percipient.

86 **XXIV.** Neophyti aliquandiu et laetioribus epulis, et spectaculis, et conjugibus abstineant.

659 XXV. Clericus nec comam nutriat nec barbam.

45 **XXVI.** Clericus professionem suam etiam habitu et incessu probet; et ideo nec vestibus nec calceamentis decorem querat.

27 **XXVII.** Clericus cum extraneis mulieribus non habet.

28 **XXVIII.** Clericus per plateas et andronas certa et maxime officii sui necessitate ambulet.

XXIX. Clericus victimum et vestimentum sibi artificio, vel agricultura absque officii duntaxat sui detinimento præparat.

87 **XXX.** Catholicus qui causam suam sive justam, sive injustam ad judicium alterius fidei provocat, excommunicetur.

24 **XXXI.** Sacerdote verbum in Ecclesia faciente, qui egressus de auditorio fuerit, excommunicetur.

83 **XXXII.** Pauperes et senes Ecclesie plus cæteris honorandi sunt.

88 **XXXIII.** Qui die solemni prætermisso Ecclesie conventu ad spectacula vadit, excommunicetur.

* Cod. Heroval., statuto poenitentiae tempore. Vulg., sta utis poenitentiae legibus.

† Vallic., cum Eucharistia.

‡ Vulg., subreniri non possit; apud Gratianum caus. 26, q. 7, c. 6, non potest. Melius nostri codices. Solum cum quidam habeant subvenire, ms. Heroval. addit sacerdos; canonemque aliter effert sic: Penitentes qui ante legitimam poenitentiam excedunt, si raus ibi moriantur, ubi eis sacerdos subvenire non potuit, memoria eorum orationibus et oblationibus commendetur.

§ Cod. Heroval. et alias Harduini, crebro.

• Ms. Vallic., aliquando.

† Vallic. plurali numero utens Clerici, habet nec barbam radat. Ex hac, ut videtur, lectione in synodo Barcinonensi seculi vi, canone 3, sancitum fuit: Ut nullus clericorum comam nutriat, aut barbam radat. Alii canones ejusdem synodi ex nostris statutis excerpti videntur. Crabbus post nec asteriscum affigit, et notat: Alias barbam tondeat. Ita in lib. Gemblacensi: Alias barbam radat additur in libro Gindavensi S. Bavonis titulo Statuta Ecclesiæ antiqua. Pleraque autem exemplaria non habent radat vel tondeat: u: sit sensus, clericu nec comam nec barbam nutriendam.

§ Vulg., et in habitu et in incessu: probet, et nec vestibus. Cod. Heroval., nec vestium, nec calceamentorum decorem.

† Ita nosri codd., ex quibus nonnulli omissunt sui.

B 660 48 **XXXIV.** Clericus qui non proprius encun- dum aliquid in vendinis aut in fero deambulat, ab officio suo degradetur

49 **XXXV.** Clericus qui absque corporis sui in- qualitate vigiliis deest, stipendiis privetur

50 **XXXVI.** Viduæ adolescentes quæ corpore de- biles sunt, sumptu Ecclesia sustentantur.

99 **XXXVII.** Mulier quamvis docta et sancta viros in conventu docere non presumat.

98 **XXXVIII.** Laicus, praesentibus clericis, nisi ipsi probantibus, decres non andeat.

97 **XXXIX.** Vir qui religiosis feminis præponendos est, ab episcopo loci probetur.

73 **XL.** Qui communicaverit vel oraverit cum excommunicato, excommunicetur, sive clericus, sive laicus.

100 **XLI.** Mulier baptizare non presumat.

59 **XLII.** Clericus invidens fratrum profectibus, donec in vito est, non promoveatur.

56 **XLIII.** Clericus qui adulatioibus et prodi- tionibus vacare deprehenditur, degradetur ab officio.

661 57 **XLIV.** Clericus maledicus, maxime in sacerdotibus, cogatur ad postulandam veniam. Si noluerit, degradetur; nec unquam ad officium absque satisfactione revocetur.

63 **XLV.** Omnes clerci qui ad operandum validi sunt, et artificiolum et litteras discant.

58 **XLVI.** Eum qui frequenter litigat, et ad accusandum facilis est, in testimonium nemo absque grandi examinatione recipiat.

C 25 **XI.VII.** Dissidentes episcopos, si non timor Dei, synodus reconciliet.

59 **XLVII.I.** Discordantes clericos episcopos vel ratione vel potestate ad concordiam trahat. Inobe- dientes synodus per audientiam damnat.

93 **XLIX.** Oblationes discordantium fratrum neque in sacrario, neque in gazophylacio recipientur.

At vulg. cum mss. Hisp. et ls., nisi certa et maxima of- ficii sui necessitate non ambulet: quod videtur melius. Concinit cod. Heroval., sine certa necessitate sui officii non ambulet.

† Vulg. omittunt duntaxat; et pro præparet habent paret.

‡ Vulg., concinente ms. Vat Palat., alterius fidei judicis. Ms. Heroval. hunc canonem sic explicat: Catholicus qui causam suam ad judicium judicis non catholicis provocat, excommunicetur.

§ Vulg. cum ms. Vat. Palat., pro emendo.

¶ Idem Vulg. cum cod. ms. addunt, cuius viduæ sunt.

|| Cod. Heroval. cum vulg., jubentibus.

|| Ms. Vat. Palat. omittit loci. Mox post probetur codd. Vallic. et cæteri additionum Dionysii addunt vel præstet.

○ Voces et proditionibus desunt in Vallic. ms.

¶ Vulg., validiores. Ms. cod. Sorien. et alii ab Harduino laudati invalidi, forte melius.

¶ Vat. 5845 cum vulgaris, ad causandum.

|| Cod. Heroval. et in margine Conciliorum, per audaciam, forte propter audaciam.

|| Vulg., dissidentium. Notat Harduin: Est hic canon quartus Toletani xi concilii anni 675. Aliis qui- dem verbis simile quippani sancitur in Toletano xi, c. 4. At hic noster canon jamdui ante insertus erat vetustiori collectioni Hispanice sub nomine concilii Carthaginensis quarti.

32 L. Irrita erit episcopi vel donatio, vel venditio, vel commutatio rei ecclesiastici ^a absque convenientia et subscriptione clericorum.

33 L. Irritam esse injustam episcoporum damnacionem, et idcirco a synedo retractandam.

34 L. Querendum in judicio cuius sit conversationis et fidei is qui accusat et is qui accusatur ^b.

35 L. **30 L.** Caveant judices Ecclesiae ne absente eo cuius causa venturatur, sententiam preferant; quia irrita erit; immo ^c causam in synodo pro factodabent.

36 L. Studendum episcopo est ut dissidentes fratres, sive clericos, sive laicos, ad pacem magis quam ad judicium cohortetur.

37 L. Seditionarios nunquam ordinandos clericos, sicut nec usurarios, nec injuriarum suarum ultores.

38 L. Episcopi vel presbyteri ^d si causa visitandi Ecclesiae ad alterius Ecclesias veniant, in gradu sue suscipiantur, et tam ad verbum faciendum quam ad oblationem consecrandam invitentur.

39 L. Diaconus ita se presbyteri, ut episcopi ministrum noverit.

40 L. Ut diaconus praesente presbytero Eucharistiam corporis Christi polo, si necessitas cogit, jesus eroget.

41 L. Ut diaconus qualibet loco jubente presbytero sedeat.

42 L. Ut diaconus tempore tantum oblationis et lectionis orario utatur.

43 L. Ut diaconus in conventu presbyterorum interrogatus loquatur.

44 L. **90 L.** Omni die exorciste energumenis manus imponant.

45 L. Pavimenta domorum ^e Dei energumeni everrant.

46 L. Energumenis in domo Dei assidentibus vicius quotidianus ^f per exorcistam opportuno tempore ministretur.

^a Cod. Vallic., absque convenientium clericorum subscriptione.

^b Cod. Heroval. et alias velutus S. Bavonis a Crabbo laudatis, cui titulus *Statuta Ecclesiae antiqua*, addunt: *Falsus accusator* (Crab. addit deprehensus) extra Ecclesiam fiat, donec paenitendo se emendet. Apud Crab. absque Ecclesia fiat, donec... emendetur.

^c Vulg. cum miss. Vat. Palat. et Heroval., et causam in synodo profecto dabunt.

^d Vulg. minus bene, statuendum est episcopis, et dein cohortentur.

^e Vallic., si causa: de Ecclesia ad alterius, etc.: forte si ob causas de Ecclesia. Cod. Vat. 5845, si causa visitandi de Ecclesia, etc. Vat. 1342, si causa visitandi Ecclesiae alterius veniant. Vat. Palat., hac lectione recepta, post alterius addit episcopi ad Ecclesiam.

^f In ms. Vallic., hic canon post sequentem debet scribitur.

^g Idem ms. Vallic. ignorat et lectionis. Dein cum Vat. 1342 scriptiuus orario. Cæteri cum vulg. habent alba.

^h Vallic. cod. pro Dei habet omni die. Mox ms. Heroval. scopis mundent pro everranti.

ⁱ Vulg. cum cod. Heroval., per exorcistas.

^j Vat. Palat., et efferant. Vat. 1342, efferentes se-

80 L. **XV.** Omni tempore jejunii manus paenitentibus a sacerdotibus imponatur.

81 L. Mortuos Ecclesiae paenitentes ^k efferant et sepeliant.

82 L. Paenitentes etiam diebus remissionis genua flectant.

83 L. **XVIII.** Ad reatum episcopi pertinet, vel presbyteri qui paroeciam prætest, si sustentando vita presentis crusa, adolescentiores viduæ, vel sanctimoniales clericorum familiariatibus subjiciantur.

84 L. **XIX.** ^l Eorum qui pauperes opprimunt, donaria a sacerdotibus refuranda.

85 L. **XX.** Christianum catholicum qui pro catholica fide ^m tribulationes patitur, omni honore a sacerdotibus honorandum, etiam in quotidiani viciis ministerio.

86 L. **LXXI.** Clericum ⁿ inter tentationes officio suo incubantem, gradibus sublimandum.

87 L. **50 L.** **XXII.** Clericum inter tentationes ab officio suo declinatum, vel negligenter agente ab ipso officio ^o retrahendum.

88 L. **LXXIII.** Clericum scurrilem et verbis turpibus. ^p jocularem ab officio retrahendum.

89 L. **LXXIV.** Clericum per creaturas jurantem acerime objurgandum. Si persistiter in vicio, excommunicandum.

90 L. **LXXV.** Clericum inter epulas cantantes supradictæ sententiae ^q severitate coercendum.

91 L. **LXXVI.** Clericum qui in tempore ^r indicti jejunii absque inevitabili necessitate Jejunium rumpit, ^s minorem habendum.

92 L. **LXXVII.** Qui in Dominico die studiose jejunat, non credatur catholicus.

93 L. **LXXVIII.** Paschæ solemnitatem uno die et tempore celebrandam.

94 L. **LXXIX.** Clericus quantumlibet verbo Dei eruditus artificio vicium querat.

95 L. **LXXX.** Clericus haeticorum et schismaticorum tam convivia quam sodalitates ^t specialiter viciet.

^u peliant. Perobscure in vulg., Mortuos paenitentes Ecclesiae afferant, et sepeliant.

^v Hic canon in Vallic. postponitur duobus sequentibus.

^w Vulg. concilii Carthaginensis IV, et pro ecclesiastica re et Christiana religione tribulationes patitur, honore omni a sacerdotibus honorandum. Etiam et per diaconum ei vicius administraretur. Nostrorum codicium lectionem retinimus, quam etiam Crabbus miniori charactere subiecti ex suis exemplaribus, quæ Statuta Ecclesiae antiqua præserunt.

^x Quidam codd. et hic, et in sequenti canone, in tentatione.

^y Vulg. delent ipso, et addunt suo. Mox idem cum Vat. Palat., remordendum pro retrahendum.

^z In Syn. Agath., c. 70, joculatorem.

^{aa} Voccim severitate, quam Vallic. et alijs codd. ignorant, supplevimus ex ms. Vat. Palat. In cod. Heroval. ob hujus vocis defectum scriptum fuit supradicta sententia.

^{bb} Vulg. carent voce indicti.

^{cc} Vat. 1342 et Vat. Palat., minore; et mox idem codd. cum cæteris additionum Dion., habentem, minus bene. Præstulimus cum vulgatis habendum.

^{dd} Cod. Vat. Palat. cum vulgatis, equaliter.

685 71 LXXXI. Conventicula hereticorum, non Ecclesias, sed ^a concilia diaboli appellanda.

72 LXXXII. Cam hereticis neque orandum, neque psallendum.

89 LXXXIII. Auguris, vel incantationibus servientem a conventu ^b separandum; similiter et superstitionibus Iudeis vel seris inhaerentem.

68 LXXXIV. Ex poenitentibus, quamvis bonis, clericis non ordinetur; et si per ignorantiam episcopi factus fuerit, deponatur a clero, quia se ordinationis tempore non prudidit sui se poenitentem. Si autem sciens episcopus ordinaverit talēm, etiam ipse ab episcopatus sui ordinandi duntaxat potestate privetur.

69 LXXXV. Simili sententiae subjacebit ^c episcopus, si sciens ordinaverit clericum eum qui viduam aut repudiatam uxorem habuit, vel secundam.

95 LXXXVI. Qui oblationes defunctorum aut negant Ecclesiis, aut cum difficultate reddunt, tanquam egenitum necatores excommunicentur.

86 LXXXVII. Presbyteri qui per dioeceses Ecclesias regunt, non a quibuslibet episcopis, sed a suis; nec per juniores clericum, sed aut per seipso, aut per illum qui sacrarium **686** tenet, ante Pascham solemnitatem chrisma petant.

86 LXXXVIII. Clericus qui episcopi circa se distinctionem injustam patet, recurrit ad synodum.

29 LXXXIX. Episcopus si clero vel laico crimina imponerit, deducatur ad probationem in synodo.

^d Recipitulatio ordinationis officialium Ecclesie.

2 XC. Episcopus cum ordinatur, duo episcopi ^e exponent et teneant Evangeliorum codicem super caput ejus; et uno super eum fundente benedictionem, reliqui omnes episcopi qui adsunt, manibus suis caput ejus tangent.

3 XCI. Presbyter cum ordinatur, episcopo ^f be-

^a Vulg., conciliabula appellantur.

^b Cod. Vat. Palat. cum vulg. addit. Ecclesie.

^c Ita cod. Vallie. et Vat. Palat. In ms. Vat. 5835, ab episcopatus sui ordine; in Vat. 1542, ab episcopatu suo ordinandi, etc.: forte melius.

^d Quidam codd. omissis episcopos, et dein eum. Postea pro habuit Vat. 5845 prefert habuerit.

^e Hic titulus, omissus in vulgatis et ms. collectio- num Hisp. et Isid., quæ alium ordinem canonum exhibent, legitur in omnibus nostris exemplaribus, quæ statutorum nomine canones hoc ordine exhibent. Solum pro ordinationis cod. Vat. 5845 habet ordinatum, Vallie. ordinatorum. In Veron. 59 habetur tantum: Recipitulatio officialium Ecclesie. Cod. Reval. inscribit sic: Caput ordinationis ministeriorum officialium Ecclesie. Sunt ordinationum formulæ, seu potius rubrica ex antiquissimo aliquo ordine excerptæ, quæ sane usque ad c. 89 leguntur in Sacramentario Gelasiano lib. 1, n. 95, cum titulo: Incipitordo de sacris ordinibus beneficendis.

^f Ita nostri codd., excepto Vat. Palat., qui cum vulg. habet ponant. Dein idem Vat. pro super caput preferit super cervicem. Vulgati utrumque super caput et cervicem.

^g Ms. Vat. Palat. cum vulg. inserit eum. Ex hoc canone suppleri et emendari potest textus Sacra-

mentum et manus super caput ejus teneante, etiam omnes presbyteri qui presentes sunt, manus suas juxta manus episcopi super caput illius teneant.

4 XCII. Diacones cum ordinatur, solus episcopus qui eum benedicit, ^h manus suas super caput ejus ponat: quia non ad sacerdotium, sed ad ministerium consecratur.

5 XCIII. Subdiaconi cum ordinatur, quia manus impositionem non accipit, patenam de manu episcopi accipiat vacuam, et vacuum calicem. De manu vero archidiaconi accipiat **687** ureolum ⁱ cum aqua, manile, et manutergium.

6 XCIV. Acolybus cum ordicatur, ab episcopo quidem doceatur qualiter se in officio suo agere debet: ^j ab archidiacono accipiat ceroferaleum cum cereis, ut sciat se ad ascendenda Ecclesia luminaria mancipandum; accipiat et ureolum vacuum ad segregendum vinum in Eucharistia sanguinis Christi.

7 XCV. Exorcista cum ordinatur, accipiat de manu episcopi libellum in quo scripti sunt exorcismi, dicente sibi episcopo: Accipe, et commanda ^k et habete potestatem imponendi manum ^l super energumenos, sive baptizandos.

8 XCVI. Lector cum ordinatur, faciat de illo verbum episcopus ad plebem, indicans ejus fidem, ac vitam, atque ingeatum. Post haec expectante plebe tradat ei codicem de quo ^m lectorus est, dicens ad eum: Accipe, et esto verbi Dei ⁿ relator, habiturus, predictus et utiliter si impleveris officium, partem cum his qui verbum Dei ministrarerunt.

C 9 XCVII. Ostiarius cum ordinatur, postquam ab archidiacono instructus fuerit, qualiter in domo Dei debeat conversari, ad suggestionem archidiaconi tradet ei episcopus claves Ecclesie de altario dicens: Sic aga quasi redempturus Deo rationem pro his rebus quæ istis claribus recluduntur.

688 10 XCVIII. Psalmista, id est cantor, potest

mentarii Gelasiani, quod hac in rubrica vitiatum et motilium est. Confer notationem sequentem:

^a Vulg., manum super caput illius. In Gelasiano Sacramentario verba quæ in antecedenti capitulo exciderunt, errore aliquo exinde avulsa huc porperam irrepare.

^b Vulg., cum aqua et mantile; et in margine, cum aquimanile. Sacramentario Gelasianum cum aqua, et aquimanile, et manutergio. Aquimanilia memorantur in Digestis l. iii. § 3, de supellect. leg., et l. xix. § 12; et l. xi. § 2, de auro et argent. leg., sic dicta, quod aqua in eis maneat.

^c Vulg. addunt sed; et mox habent ceroferarium cum cereo; dein mancipari.

^d Addendum ex vulgatis Conciliorum memorie: quæ tamen vox non tam in nostris ms. quam in Sacramentario Gelasiano desideratur.

^e Cod. Vat. Palat. cum editis Concil. et cum Sacramentario Gelasiano, super energumenum, sive baptizatum, sive catechumenum, melius.

^f Cod. Vallie. mendose, locuturus: Vat. 1542, locutus.

^g Ita nostri codd. cum Sacramentario Gelasiano. Vulg. autem Conciliorum, lector. Dein pro ministerrant cod. Vat. 1542, ministrant, additum accipies, quod redundant, nisi antea delectatur habiturus.

689 ^b EPISTOLA CANONICA.

Quae debent adimpleri presbyteri, diaconi seu subdiaconi.

aliquae scientia episcopi sola iussione presbyteri officium suscipere cantandi, dicente sibi ^a presbytero : *Vide ut quod ore cantas, corde credas; si quod creditis, enibus compubes.*

11 XCIX. Sanctimonialis virgo cum ad consecrationem sui episcopo offertur, in talibus vestibus applicetur qualibus semper usura est, professioni et sanctimonialis aptis.

12 C. Viduae vel sanctimoniales ^b quae ad ministerium baptizandorum mulierum eligantur, tam instrutae sint ^c ad officium, et possint aperio et sano sermone docere imperitas et rusticanas mulieres tempore quo baptizandas sunt, qualiter baptizatori ^d ad interrogata respondeant, et qualiter acceperio baptizate vivant.

13 Cl. Sponsus et sponsa, cum benedicandi sunt ^e a Sacerdote, a parentibus suis vel a paronymphis offerantur. Qui cum benedictionem acceperint, eadem nocte pro reverentia ipsius benedictionis in virginitate permaneant.

103 CII. Viduae quae stipendio Ecclesiae sustentantur, ^f ita assiduae in Dei opere esse debent, ut et meritis et orationibus suis Ecclesiam adjuvent ^g.

^a Vox presbytero in quibusdam codd. desideratur.
^b Ita cum vulg. codex Vat. Palat. In cod. Vallic. sic : *qua et ministerio baptizandi funguntur. Minores recte in Vat. 1342, quae ad ministerium baptizantur.*
^c Ms. Vat. Palat., ad id officium, et deinceps voces ut possint. Dein pro aperio vulg. habent apto.

^d Vulg. *interrogates.*
^e Cod. Vallic. alia interpunktione, sacerdoti et parentibus suis vel a paronympha offerantur. Vat. 1342, vel a paronympho.

^f Vulg. cum ms. Vat. Palat., tam assidua. Dein C hic idem codex, quae et meritis.

^g Alius canon in vulgaris exhibetur n. 104, qui a ceterorum ratione alienus, in nostris codicibus jure omittitur. At in aliquo codice statuta praeferente fuisse descriptum et signatum num. 103 testis est perpetuatus codex 59 capituli Veronensis, in quo dum eadem statuta abbreviata proferuntur, hujus canonis compendium in fine assertur num. 103. Canon porro in vulgaris est hujusmodi : *Sicut bonum est castitatis premium, ita et majori observantia, et præceptione custodiendum est. Ut si quae viduae quantumlibet adhuc in minoribus annis posita, et materna etate a viro relicta, se devoverent Domino, et vesti laicali abjecta sub testimonia episcopi et Ecclesiae religioso habitu apparuerint; postea vero ad nuptias secularares transierunt, secundum Apóstolum damnationem habebunt (I Tim. iii) : quoniam fidem castitatis quam Domino voverunt, irriam facere nonne sunt. Tales ergo personæ sine Christianorum communione manent, quae etiam nec in convicio cum Christianis communicent. Nam si adulterio conjuges reatu sunt viris suis obnoxiae; quanto magis viduae quae religiositatem mutaverunt [Al. Harduini codex, quae Deo religionem voverunt], criminis adulterii notabuntur, si devotionem quam Deo sponte [Al. spontanea], non coactim obtulerunt, libidinosas corrisperint voluptate, atque ad secundas nuptias transitum fecerint? Quae etiam violentia irruente ab aliquo præreptis fuerint, ac postea defecations carnis aliquæ libidinis permanere in coniugio reptori vel violento viro consenserint, damnationi superius comprehensa tenentur obnoxiae. De talibus aliis Apostolus: Dum luxuriata fuerint, nubere volunt, habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt (I Tim. ix).*

L Primo omnium ^h fidem catholicam omnes presbyteri, et diaconi, seu subdiaconi memoriter teneant, et [*Lege si quis*] si quid hoc faciendum præteriuit, quadraginta [*Lege diebus*] dierum a vino [*Lege abstineat*] abstineant. Et si post abstinenciam neglexerit commendandum [*Subandi memoriter*], replicetur in eo sententia.

Il. Ut nullus ⁱ presbyter, diaconus, aut subdiaconus cum mulieribus habituare, aut conversari præsumat; et si inventus fuerit hoc faciens, ^k de gradu deiciatur. Insuper et exilio destinatus, dies suos in penitentia finiat.

670 III. Ut ea quae a Deo conservandis Christianis principibus amore illata sunt, vel fuerint Ecclesiæ, vel titulis, nullos exinde subtrahere præsumant, ne sacrae res depopuleantur. Et si quispiam presumperit, res quae fraudatae sunt, quadruplo restituantur. Aut si non habuerit unde ipa loca ^l ad-

^h Hæc epistola cum hoc titulo describitur in tribus mass. collectionibus Italiciis, nimirum in codd. Vat. 1342 et simili Barberino 2388, in Vallic. A 5, et aliis similibus additionum Dionysii, ac in Vat. 1343, qui quondam perlinuit ad Ecclesiam Ticinensem. In duabus his postremis collectionibus immediate subjicitur *Statutis* quæ ante此 premisis, nec non precepitis S. Petri de sacramentis, quæ postea exhibebimus. In bujus epistola editione utemur editionibus Baluzii in Append. I. II Capitularium n. 5, et P. Manzilii tom. I. Supplementi Conciliorum, col. 817.

ⁱ Fidei catholicæ nomine non apostolicum symbolum, quod *Fides apostolica* dicendum fuisse, nec a sois clericis, verum etiam a laicis memoriter teneri debebat; nec Nicenum, quod *Fides Nicæna* appellari solebat, sed intelligitur symbolum vulgo dictum Athanasianum, quod quidem absq[ue] auctoris nomine *Fides catholica* in vetus-tioribus ms. inscribitur, nec non apud Venantium Fortunatum sexti sæculi scriptorem, cuius expositio ejusdem symboli e vetus-lo Ambrosiana bibliotheca codice edita est a Muratorio tom. II Aneidot. Latin., pag. 212, cum hoc titulo : *Expositio fiduci CATHOLICÆ Fortunati. Cam Venantius Fortunatus auctor sit alterius expositionis in symbolum apostolicum, quæ inter ejus opera legitur, jure idem esse creditur hic. Fortunatus enjus nomen laudatæ expositioni Fidei catholicae præfigitur. Is autem patria Italus, et Ravennæ educatus, antequam in Gallias transiret, hanc *Fidem catholicam* in Italia jam vulgariter ac celebrem invenisse dicendus est, ut eam commentator explicandam duxerit. Ille nimirum si nostra epistola canonica Italiciis collectionibus inserta eamdem fidem a presbyteris, diaconis et subdiaconis memoriter tenendam præcepit: quod postea non absimiliter in Galliis præceptum fuit a synodo Augustodunensi, cuius canonem et Divionensi codice Sirmondus edidit. Confer nostras annotationes 25, 26 et 27, in Dissert. 14 Quesnelli. Post pauca pro et si quid, Baluzius et cod. Vallic., ut si quid.*

^j Item Baluzius cum eodem ms. Vallic. omittit presbyter.

^k Cod. Lucen. delet de gradu.

^l Vat. 1342, amittunt.

militant; et res ipsae [*Lege ipsæ*] quæ trandatæ sunt, ab episcopo ipsius recolligantur, et in ipso iure pude ablatæ sunt et refirmentur.

XIV. De presbyteris qui eos ad communionem recipiunt, qui incestas nuptias contrahunt, id est, ^a matriniam, cognatam vel sacerdotum, aut filiastram, vel proxima agnatione consanguinem in coniugio sibi sociant, et ad eos pertenerent, admoninantur, et separantur. Qui si dissenserint, communione priventur, et oblationes eorum in sacre altari non recipientur. Et si presbyters scient hoc neglexerit distringendum, aut amicitias temporales [*Forte attendendo*] attenuandum, ^b et communionem eum receperit sine emendatione aut penitentia, canonice subjaceat sententia.

671 V. De his presbyteris qui post primam, vel secundam corruptionem, seu admonitionem recipiunt idola colentes, vel insipientes homines, qui ad fontes atque ad arbores sacrilegum faciunt, nec non ^c diem Joyis aut Veneris propter paganorum consuetudinem observant, ^d vel cervolum, aut agnitas faciunt, hoc est, suffitores, et cornua incantant, et eos post primam aut secundam abortationem communicaveriat, aut oblationes eorum suscooperint, quadragesima dierum spatio in pane et aqua sint contenti.

VI. Ut nullus [*Lege nulli*] sacerdotum extra iurisdictionem episcopi sui procurationes secularares licet suspicere, ^e excepta iussione pontificis sui religiosas causas, ^f Ecclesiæ videlicet, aut clericorum, pauperum, vel viduarum, sicut sacri præcipiunt canones. Si quis contempnia bac observatione in talibus causis se implicasse invenerit, canonica sententia de uso presumptionis subjaceat.

VII. Ut si cui sacerdoti ex qualibet muliere denuntiatum fuerit, ut exinde ^g suspicio male opinionis efficiatur, nullam cum ipsa habeat conversationem neque secretæ, neque presenti. Si deinceps inventus fuerit post secundam et tertiam contestationem, ut contemptor, gradus sui periculum sustineat.

VIII. Ut nulla [*Lege in nulla*] ecclesia cuiuslibet dioeceseos, ubi baptismum ^h fit, presbyter absque

^a Baluz., reformatur.

^b Al. matrignam, vel matriniam.

^c Baluzius cum ms. Vallic., proximam.

^d Idem Baluz., a sacro.

^e Baluz. cum ms. Vallic., a communione cum recipere. Dein solus Baluz., subjacent, minus recte.

^f Cod. Luc., de die.

^g Baluz. omittit sequentia usque ad incantant. Mux ms. Vallic., conciente Lucensi, habet animalias. Prætulimus autem lectionem cod. Vat. 1342 agnitas, quia hic sermo est de hominibus qui animalium formas inducebant, cervi, agni, vitulæ, etc. Vide serm. 129 Append. Aug. n. 2; S. Pachianum in Parænesi ad penitentiam; Concilium Autissiodorensis 1, cap. 1; Penitentiale Hærigarii c. 6, ubi hæc eadem fera omnia criminis recessentur, ac penitentiae subjiciuntur.

^h Subaudit nec suspicere licet.

ⁱ Ita cod. Luc., melius quam alii, secularium.

^j Vat. 5845, suspicione; ubi si corrigatur suspicione, dein legendum erit officiatur.

^k Ideo Vat., sit.

^l Ita nostri odd., minus male quam apud Baluzium, consignatis.

diacono eas repertatur. Unde omnis presbyter seu habens diaconum eligat sibi personam, **672** et plobi sua innoscet. Tunc ad pontificem suum ^m designans deducat, cuius vitam probatam habeat, et diaconus consecretur. Quod si distulerit presbyter diecas, eo quod non habebit ⁿ talem clericam; episcopus suus provideat ei ex Ecclesia sua, aut unde voluerit, bonam personam. Tantum est, ut sine diacono non sit. Constituimus [*Lege etiam ut*] eum diaconus in uno cubiculo cum presbytero suo maneat, deferens ei huncorem, ut dignum est: ante quorum ^o lecta clerici simul manere simili modo, ^p ut semper absque suspicione sint, et Deus propitietur. Non existente presbytero intra domum, si ubique abierit, diaconus post ejus egressum locum ejus obtineat ad suscipiendum vel ordinandum quod ^q utilitas domui est; ita demum ut non presbytero suo superbiat. Nam si hoc ait, ab episcopo suo de contemptu superbis judicetur. Et de accessu ecclesie, quod supra altare ponitur, seu undecunque accedere potest, sub amborum sigillo sit; et non unus sine alterius notitia expendere, ubi necessarium facit, presumat.

IX. ^q Ut nullus presbyterorum, diaconus, vel clericus in dioecesi constitutus prædia Ecclesias, hoc est terras, ^r potestatem habeat venundare, sed nec aliquam parentum suorum ^s donare. Et qui hoc egerit, sub omni celeritate redditio pretiu, ad loca sacra ad quæ competunt revertanter. Si autem haec obsecratione contempnia aliquis ^t hoc presumperit,

C res proprias in ipsa Ecclesia relinquit, et ipsæ foras ejiciatur, en quod divina congruat ratione ut qui Ecclesias accipiunt, ad regendum, non ad disporgendum accipiant. Simili modo nullam habeat potestatem quilibet modo ad alienandum, ^u neque infiduciandum; neque venundandum; sed nec sine voluntate **673** pontificis sui ^v vicarios dandum, aut liberos dimittendum. Qui hoc presumperit, ut superius cessamus, si habet ^w proprietatem suam, aliud tantum restituant. Si non babuerit, expoliatus omnibus, foras

^m Vat. 1342 delet talem.

ⁿ Alias lectos.

^o Codd. Luc. et Vat. 1542 addunt rigorant, et delectant simul. Mox Baluz., ut se absque, minus bene.

^p Ms. Luc., utili [*lege utili*].

^q In secunda appendice Reginonis c. 42, hic non integer refertur præfijo hoc titulo: *De bonis ecclesiasticis ex epistola canonica*. Incipit: *Natus episcoporum, presbyterorum, seu diaconorum, vel etiam clericorum, prædia Ecclesias, etc.* Codex Baluzii cum mss. additionum Dionysii: *Ut nullus episcoporum, presbyterorum, seu diaconorum, vel clerici [in mss. nostris additionum Dion., vel clericorum] constitutas prædia, etc.* Prætulimus mss. Vat. 1342 et Lucen. Mox apud Reginonem desunt voces *hoc est terras*.

^r Quidam codi. cum Reginone, in potestate.

^s Sic mss. Vallic. et Regin. Alii codd. cum Baluzio, donandi, melius; sed paulo ante scribendum fuerat venundandi.

^t Baluz. omittit hoc.

^u Reginonis Appendix delet neque infiduciandum.

^v Vat. 1342, rigariandum. Lucen.. ad rigariandum. Dein Append. Regin., liberis pro liberos.

^w Baluz. cum Vat. 5845, potestatem, male.

ejiciatur. Ipse tamen res ad Ecclesiam ejus res sunt revertantur.

X. Ad nos perlatum est quod quidam conjugati habentes titulos, in quibus deserviant, de sacris vestibus mulierum vel filiarum suarum ornamenti facient, et proprietario juro sibi defendant. Quod Christianis hominibus nec loqui convenit, ut res sacrae et quae in sacra loca offeruntur, b) mulierum suarum, vel filii, aut parentum: et si hoc probatum fuerit, superiore feriatur sententia.

XI. Omnes presbyteri, diaconi, subdiaconi, vel cunctus clerici, qui sub episcopo esse moscuntur, si causas habuerint, et minime potuerint inter se deliberares, tunc ad pontificem suum convenientem [Supple ad, ac max dele per] causam suam dicendam. Nam per nulla sacrae judicia adire presumant. Et qui hanc præceptionem contempnii fuerint, superioribus penitus subjaceant; ita ut in paenitentiam sint abstinentes a vini potion, vel esu cornuum, donec ad metropolitanum suum accedant.

V.

674. 4. PRÆCEPTA SANCTI PETRI.

De sacramentis conservandis.

CLEMENS JACOBO charissimo.

Quoniam, sicut a beato Petro apostolo accepimus, omnium apostolorum Patre, qui claves regni coelestis accepit, qualiter tenere debemus de sacramentis quae gerantur in sanctis, te ex ordine nos decet instruere. Tribus enim gradibus commissa sunt sacramenta divinorum secretorum, id est presbytero, diacono et ministro, qui cum timore et tremore clericorum reliquias sacramentorum corporis Dominici custodiare debent, ne qua putredo in sacrario inveniatur; ne cum negligenter agitur, portioni corporis Domini gravis inferatur injuria. Communio enim corporis Domini nostri Iesu Christi, si negligenter erogetur, et presbyter minor non curet admonitione officia, gravi anathemate et digna humiliationis plaga feriatur. Certe tamen in altario holocausta offerantur quanta populo sufficere debeant. Quod si remanserint, in crastina non reserventur, sed cum timore et tremore clericorum diligentia consumantur. Qui autem residua corporis Domini quae in sacrario relicta sunt, consumunt, non statim ad communes accipiendos cibos convenient, ne potenti sancta portioni commisceri cibum, qui per aqua culculos digestus, in

A secessum funditur. Si ergo mane Dominica portio editur, usque ad sextam jejunent ministri qui eam consumperunt. Et si tertia vel quarta hora acceptent, jejunent usque ad vesperam. Sic secreta sanctificatione æterna custodienda sunt sacramenta.

De vasis sanctis illis gerendum est. Altaris palla, c) cantbara, candelabrum, et velum, si fuerint vetustate consumpta, incendio dentur: quoniam non licet ea quae in sanctuario fuerint male tractari, sed incendio universa tradantur. Cineres quoque 675

eorum in baptisterio inferantur, ubi nullus transitum habeat, aut in pariete, aut in fossis pavimentorum jacentur, ne intœuentum pedibus inquinetur. Nemo per ignorantiam clericus palla mortuum credit obvolvendum, aut diaconus scapulas operire B volit, que fuit in altari, aut vero quae data est in mensam Domini. Qui haec fecerit, vel leviter quasi nihil et negligenter habuerit ministeria, diaconus triennio sexque mensibus a Dominico alienus erit altari, gravi percussus anathemate. Quod si clericum presbyter non admonuerit, decem annis et quinque mensibus excommunicatus sit, propterea quod de Dominicis sacramentis subjecta sibi non admonuerit ministeria; et postea cum gravi humilitate matre reconcilietur Ecclesiæ. Pallas vero et vela quæ in sanctuariorum sordida frumentaria fuerint ministerio, diaconi cum humiliis ministris c) intra sacrarium lavent, non ejicientes foras a sacrario velamina Dominicæ mensæ, ne forte pulvis Domini corporis male decidat a sindone foris abluta, et erit haec operanti peccatum.

C Idecirco intra sacrarium ministris præcipimus b) haec sancta cum diligentia custodiare. Sane pelvis nova comparetur, et præter hoc nihil aliud tangat. Sed nec ipsa pelvis velis apponatur lavandis, nisi quæ ad Dominici altaris cultum pertinent. I Pallæ in alia pelve laventur, et in alia vela januaria. k) Etiam cura sit ostiarius ex admonitione majorum, ne quis negligens, aut ignarus ad velum januæ domus Domini manus incondite tergit; sed statim coercitus discat omnis homo quia velum atrii domus Domini sanctum est. Præcipimus etiam ne unquam extero, sive laico de fragmentis oblationum Domini ponatur ad mensam. Unde scis tu, qui passim m) sacrarii panes indigatis impendis, unde nosti, si a mulieribus mundi sunt hi quibus impendis? Hinc et David ab Ahimelech sacerdote interrogatus, cum panes sibi ad comedere-

a) Ita cod. Lucen. Alii cum Baluz., eo quod.

b) Locus depravatus. Videtur legendum mulieres suæ usurpant, vel filiae, aut parentes. Baluz. habet vel filii ejus.

c) Baluz., paenitentia.

d) Exstant in ii:dem mss. collectionibus, in quibus præcedentem epistolam invenimus. Præterea duos antiquissimos codices videt Harduinus, in quorum altero titulus sic proferitur: Item epistola præceptorum S. Clementis papæ missa Jacobo fratru Domini; in altero: Incipit prima S. Clementis Romani ad Jacobum de sacramentis Ecclesiæ. Ex variantibus autem lectiōnibus quae ex his codicibus prostant tom. I Conciliorum edit. Ven., col. 98 et sequentibus, liquet in ipsis reperiendi hanc epistolam, ut in nostris exemplaribus

legitur, sine lis additamentis Isidorianis quae in vulgaris Conciliorum exhibentur. Tituli autem discrimen diversam codicum originem indicat. Ita etiam in Abbreviatione canonum quæ exstat in antiquissimo ms. 59 capituli Veronensis, præceptiones S. Clementis, non autem S. Petri appellantur.

e) Vulg. Concl., cathedra.

f) Idem vulg., divina mysteria.

g) Idem, justa.

h) In ms. Hard. absunt haec sanctia.

i) Idem cod., non ipsa.

j) Vulg., Pallæ altaris solæ in ea larentur.

k) Idem vulg., De velis autem januariis cura sit.

l) Ibidem, ne excommunicato Ecclesiæ, sive latc.:

m) Al., sanctuarii.

dum p̄sceret, si mundus esset a muliere, cum se A uundum ante triduum profiteretur, panes proposi- tūnis manducavit.

Ad Dominica autem mysteria tales eligantur, a qui ante ordinationem conjuges suas noverint. Quod si post ordinationem ministro altaris contigerit proprium invadere cubile uxoris, sacrari non intret limina, nec sacrificii portitor [Num. leg. partitor?] fiat, nec altare contingat, nec ab oblationibus holocausti 676 oblationem suscipiat, nec ad Dominicī corporis^b portionem accedat. Aquam sacerdotum porrigat manib; ostia forinsecus claudat, minora gerat officia, e urecum sane ad altare suggerat. Si forte quispiam presbytor sive diaconus sacrarii sindonem vel velum subtracta videnter, Jude similis estimabitur Scariotis. Qui propter cupiditatem fecerit hoc opus, noverit se supradicti Iudas suscepturum paenam. Clericus vero solus ad feminis tabernaculum non accedat, nee properet sine majoris natu principis iuris. Nec presbyter solus cum sola adjungatur, sed duobus ad duas testibus visitet infirmam. Ne uno tamen cum extranea habite feminā, nisi proxima, aut soror fuerit. Et hoc cum magna sollicitudine fiat. Non ignoramus malitias Satanae. Universa haec cum manuetudine ecclesiastica compleanda sunt ministeria. Negotium enim Dei non decet negligenter explorari. Iterum atque iterum de fragmentis Dominicī corporis demandamus. Calicem vero ad perferendum sanguinem Domini preparatum cum tota munditia ministerii minister preparet, ne non bene lotus calix diacono peccatum fiat efferenti. Ita cum omni honestate cuncta que supra exposuimus, oportet imperi. Tales ad ministerium elegantur clericū, qui digni possint Dominicā sacramenta tractare. Melius est enim Dominicī sacerdoti paucos habere ministros qui possint digne opus Dei exercere; quam multos inutiles qui onus grave ordinatori adducant. His ergo bene parete sententiis. Ne quis hoc praeceptum minime credat implere: ne in iudicio Dei ignis eterni tormenta inveniat qui ecclesiastici operis sacramenta neglexerit. Hec igitur, frater Jacobē, de ore S. Petri jubantis audivi. A principio epistole usque in hunc locum de sacramentis deligavit bene tuendis: ubi non murium sternora inter fragmenta Dominicā portionis apparent, nec putrida per negligientiam clericorum remaneant, et convenientes, qui accipere sibi medicinam desiderant, putrida cum viderint, magis cum ridiculo et fastidio videantur accipere, et in peccatum magis decidant per negligientiam clericorum. Si quis haec praecepta & integre non custodierit, sit anathema usque ad adventum

^a Vulg., qui ante ordinationem suam conjuges suas non noverint.

^b Idem vulg., portionem accedat, nec aquam sa- cer dotibus porrigat ad manus.

^c Idem vulg., urecum sive calicem ad altare non sufferat.

^d Vulg. addunt clericorum.

^e Idem vulg., ne quis haec praecepta minime credat implenda, et iudicio Dei ignis tormenta sustinat et dein, sacra pro sacramenta.

Domini nostri Jesu Christi. illic praecepta a S. Petro apostolo accepi, et tibi, charissime frater, insinuare curavi, ut servari omnia 677 pricipias sine ma- culâ. Si quis autem audierit te, stolis erit minister Jesu Christi. Qui autem non audierit te, imo lo- quentem Dominum per te, ipse sibi damnationem acquiret.

VI.

GLYCERII IMPERATORIS EDICTUM CONTRA ORDINATIONES SIMONIACAS.

(Nunc eritum e collectione canonum quae continetur in ms. Vat. Reg. 2. 1997.)

Incipit exemplum sacri editi GLYCERII imperatoris datum ad HIMELCOLEM V. C. prefectum praetorio Italiae.

Superna majestatis admonitu nostri & ortu imperii nihil prius debuit ordinari quam ut Christianae religiosas sacrosancta mysteria reverentia maiore cole- rentur: quia ambigi non oportet Deum universitatis auctorem tanto magis favere mortalia, quanto prior cultus per innocentiam sacerdotum divina suspererit. Jamdudum etiam adolescentibus viis clericorum, adhuc in privata vita conversatione degentes probavimus, episcopatus pro parte maxima non i impetrari meritis, sed pretiis comparari: quod indecora cupiditas in usum redacta, quasi licitum fecerat iam videri. Ademptum est studium bona conscientiae, ferique id, quod de Deo sperare debuit, ad pecuniam et exactionem vocare. Hinc natum est ut antistitium reverentia magis potestas saeculi putaret, et tyran- nopolitas esse se malint qui vocabantur antistites; ac religione neglecta, sub hominum patrocinii constituti, publica magis quam divina curarent, hoc ipso perpetuitatis privilegio delictorum suorum impunitate gaudentes, Ecclesiarumque opes, quas mali¹ propeki dedecora protegentes, pauperum dicant esse divitias, studio veluti coiudam administrationis auferrent, allis in praesenti dando praemia, nonnullis se cbirographis obligando, vendendoque in quæcumque debili- ris quod oportebat egenitibus prorogari. Unde factum credimus ut offensa Divinitas, quod tot malis probamus experti, favorem sue majestatis averteret, et Ro- manam gentem tantis que transacta sunt infortuniis fatigaret. Quo enim ore, quave impudentia ab eo mundi totius supplicatur auctori, qui ad oblationem sacrificii non iudicio sacrosanctæ Trinitatis eligitur, sed hominis favore 678 provehitur? Aut quid hu- jusmodi episcopi non potest esse venale, qui sancta mysteria subjecere & commerciis?

Qua rerum ratione permoti hac mansura in sevum lege sancimus, ut quisque ad episcopatum persona-

^f Vulg., delegati bene intendentis. Ms. Hard., bene intueri.

^g Ibidem, non integra.

^h Vulg., accipiet.

ⁱ Cod. male, oritus.

^j Idem cod., impetrare, & que male.

^k Ibid., adeptum.

^l Cod., præpositi.

^m Idem cod., submerciis.

Rum suvino sunfragante pervenerunt, sacerulariter posse deat quod sacerulariter fuerit consequens; id est ut Unitis unius anni metis, noverit episcopatum se esse privandum. Ejusdem sane anni quo sacerdos vocatur, comes nostri patrinonii ecclesiasticæ substantiæ moderetur expensas. Is quoque qui talem consecraverit, aut quidquam pecuniarum ab eo qui est consecrandus, datum culilibet promissumve cognoverit, aut callide dissimulandum esse erediderit in eo quem intelligit, non per puram conscientiam, sed per turpo pretium ad hoc pervenire voluisse, pari de sacerdotio sorte dejectus, similem pœnam temerariæ consecrationis exsolvat: arguendi hoc latens facinus non solum his qui in Ecclesia constituti sunt, verum etiam quibuscumque nostræ religionis hominibus facultate permisso, tñcitur omnibus, qui objecta potuerint edocere, præmium se pro nostro arbitrio sancte accusationis habituros. Cives quoque uniuscujusque urbis, quos ad acclamationes ambientium non personæ dignitas, quæ petenda est, sed vernalitas ^a ponenda sollicitat, sciunt se patriæ, cui tam male consulunt, habitatione pelleudos, ac tantum de suis facultatibus eruendum, fiscusque nostro esse promissum.

b Facescat igitur ab Ecclesiis fœda pariter ac profana licitatio: internuntii turpis pretii conquiscent. Coeli. nefas est in auctione constitui. Sacerdotii magnum, ut dictum est, opus non pecunia, sed meritis ambiatur; et secundum prisonorum regulam sacerdotum quantitas pœnitentium et qualitas pondereatur, vita insipiciatur electi. Nimis enim detestabile est, ut quilibet ad episcopatus spicem illicita corruptione venturus, Ecclesiæ facultates, quarum dispensator magis debet esse quam dominus, prius pene quam adipiscatur exhaustus. Quibus nostræ serenitatis [Supplie apicibus] et pravorum mentes putamus compromiri, et ad majora studia e virtutum bonas conscientias incitari. Illud quoque de justitia omnipotentis Dei ac pietate dubitate non possumus, facilius nos divinis auxiliis protegendas, cui per innocentes et probatos episcopos omnipotentiæ juventina postulemus, Hincelco parens charissime atque amantissime. Unde

^a Leg. punienda vel pudenda.

^b Locus depravatus.

^c Cod., virtutum bons conscientia: correxius virtutum bonas conscientias: nam et in sequenti edicto bona conscientia meritum legitur.

^d Cod., Darum x idus, male: x pro v productis lateribus scriptum fait.

^e An. 473.

^f Nihil mirum sit Hincelconem præfectum prætorio Italæ, ad quem lex præcedens ab imperatore Glycerio directa fuit, in ea promulganda trium aliorum præfectorum prætorio, Dioscori, Aurelianii et Ptolomæi nomina titulo inscripsisse. Nam et Palladius præfector prætorio Italæ in edicta Honoriæ lege adversus Pelagium et Coelestium duos alios præfectos prætorio in inscriptione edicti similiter expressi. Junius Quartus Palladius, Monacius, et Agricola iterum, præfecti Prætorio edixerunt. Vide nostrum Codicem cano-

A illustris et præcessa magnificentia tua hanc serenitatem nostræ legem, quæ et sacerdotes sacrosanctæ religionis corrigit et ministros, propositi a te edicti programmatae per omne nostri 679 corpus vulgabit imperii. Et manu divina: Vale, Hincelco parens charissime atque amantissime.

^d Datum v id. Mart. • Ravennæ, domno Leone perpetuo Augusto v [Supple consule]. Explicit.

FELIX ^f HINCELCO P. P. DIOSCORUS, AURELIANUS, PRO-TADIAS VV. CC. PP. DD.

Quemadmodum dominus noster invicissimus princeps Glycerius pro beatitudine saceruli melioris et suorum correctione mortalium, ne quid in supernæ majestatis deinceps ex sacerdotiali ordinatione tentaretur injuriam, ac bona conscientia meritum nummarii B fieret causa suffragii, edictalibus inhibendum crediderit constitutæ, ^g sermonis regii in ante latis præfulget oraculis, scilicet ut quæ dirina sunt, mundanis suffragiis non juventur, quatenus litatione submota ^h sublatisque piacula delictorum, sacerdotales insulas optimæ conscientia ⁱ norma possideat, ne quæ religiosis 680 erogationibus, ad conciliandam videlicet divinæ clementiæ majestatem profiri debuissent, ad instar sacerularium administrationum in patrociniorum acquisitionibus funderentur: quod profecto ad alimoniam pauperum mens devota supernæ majestatis, et non avra contulerat. Neque enim quispiam profana intentionis i existeret, qui mente sacrilegia abhorrente tam religiosa debeat constituta sacerdos, nisi quide sua pollicitationis conscientia volauerit considerari. Ut enim hæc quæ decreta sunt prædicabilibus moribus placitura confidimus, ita deteriores mentes ex his quæ salubriter definita sunt non dñbitamus offendit. Proinde hoc edictal programmatu universitatem duximus coomonendam, ut ^k ab illicitis deinceps se ambitionibus suffragiisque submoveant, ne necesse sit cum obligatione prop iæ conscientia, quam divinæ majestati interest semper obnoxiam detineri, juxta sacratissima constituta pœnam proprii subire peccati.

C Datum iii kal. Maii, Romæ. Explicit.

num cap. 15. Idipsum deprehenditur in edicto Flavii Atenii Isidori contra Nestorii libros tom. III Concil. Ven. edit. col. 1731, et in aliis pluribus. Dioscorus erat prefectus prætorio Orientis ex legibus Leonis Augusti, quæ in Codice Justiniano continentur. Conser- inter cæteras legem 15, tit. 7, libri secundi, quæ data D fuit anno precedentibus 472. Alii duo Aurelianus et Pro-tadius fuere præfecti prætorio, unus Illyrici, alter Galliarum.

^g Mendose in ms., sermonis regit.

^h Cod., sub ex piacula delictorum sacerdotalis insulas. Emendationem quæ melior visa est textui inse-ruimus.

ⁱ Idem cod. addit vivendi; et inox habet ne que- rimoniam religiosis: et dein ab alimonia.

^j Cod. perprætare, existere, cui debeant Sa- cerdote conscientia.

^k Idem ms., ab illicitorum.